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Municipio de Penacova

\

 Cédigo
01

0102
010202
010203
010204
010207
01020701
02

0202
020206
02020602
02020603
02020605
02020606
02020607
02020699
0202069901
0202069902
0202069999
04

0401
040123
04012302
04012303
04012305
04012306
04012399
0401239901
0401239902
0401239999
0402
040201
040204
040299

05

0502
050201

Class. Econémica |

‘  Designagio

Impostos directos

Outros

Imposto municipal sobre iméveis
Imposto tnico de circulagéo

Imposto municipal sobre transm. onerosas imoveis

Impostos abolidos
Contribuicéo autarguica
Impostos indirectos
Outros

Impostos indirectos especificos das autarg.locais

Loteamentos e obras

Ocupacéo da via publica

Publicidade

Saneamento

Utiliza¢&o da rede viaria municipal

Outros

Taxa municipal de direitos de passagem

Taxa de depésito da ficha técnica da habitagdo
Outros

Taxas, multas e outras penalidades

Taxas

Taxas especificas das autarquias locais
Loteamentos e obras

Ocupacéo da via plblica

Caca, uso e porte de arma

Saneamento

Outras

Taxa de depdsito da ficha técnica da habitacdo
Taxa pela emissao do certificado de registo
Outros

Multas e outras penalidades

Juros de mora

Coimas e penalidades por contra-ordenagdes
Multas e penalidades diversas

Rendimentos da propriedade
Juros-Sociedades financeiras

Bancos e outras instituicées financeiras

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

l|

Montante |

€

951.279
283.516
104.150

10

1.800
610
130

24.500

23
39.500

26.000
1.450

1
172.410

38
8
16.550

121
1.280

5.370
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Municipio de Penacova

\ Cadigo

‘ Class. Econémica

0503
050302
0507
050703
0510
051005
051099
05109901
06

0603
060301
06030101
06030102
06030103
06030199
0603019901
0603019902
0603019903
0603019905
06030192906
0603019999
060306
06030601
06030603
06030604
06030605
060309
06030901
06030902
07

0701
070106
070108
07010801
07010802
07010803
07010899

 Designagdo
.
Juros-Administragdes Publicas
Administrac&o central-Servigos e fundos auténomos
Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.ndofinanc.
Empresas privadas

Rendas

Bens de dominio publico

Outros

Centros Electroprodutores

Transferéncias correntes

Administracéo central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

Fundo Social Municipal

Participacéo Variavel no IRS

Outras

DGEST

D.GAL.

D.GA.L

Fundo Florestal Permanente

IFAP - Fruta Escolar (RFE)

Outras

Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados
Fundo Social Europeu

FEDER

FEADER

Candidaturas aprovadas em regime de Overbooking
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.famil.polit.act. EFP
Instituto Solidariedade Seguranga Social

Instituto de Emprego e Formacéo Profissional
Venda de bens e servigos correntes

Venda de bens

Produtos agricolas e pecuarios

Mercadorias

Agua

Artesanato

Postais, publicagdes e brochuras

Outros

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

H Montante
€

34.610
431.421

133.900

5.006.669
320.147
267.831

140.000
1

850

10
1.600
4.000

53.600
1.421
1

10

21.000
38.000

22.500

824.400
295

918

57
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Vadl

Municipio de Penacova

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita
B Cédigo _L_ - Designacdo o ' - Montante
_-Eass. Economica J ) - o - - €_

0702 Servigos

070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto

07020802 Servicos recreativos

0702080201 Turismo Sénior 1

07020802992 Outros 1

07020803 Servigos culturais

0702080301 Turismo Sénior 1

07020804 Servigos desportivos 2.165

070209 Servigos especificos das autarquias

07020901 Saneamento 1

07020902 Residuos sélidos 381.500

07020903 Transportes Colectivos de pessoas e mercadorias

0702090302 Transportes Escolares 32.880

07020204 Trabalhos por conta de particulares 11.000

07020905 Cemitérios 1

07020909 Canideos e gatideos 248

07020999 Outros

0702099901 Prolongamento Horario Educagéo Pré-Escolar 18.538

0702099902 Refeitérios Escolares 87.800

0702099903 Outros 3.750

0703 Rendas

070301 Habitacdes 1.171

070302 Edificios 17.920

070399 Qutras 1

08 Outras receitas correntes

0801 Outras

080199 Outras

08019901 Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim. 1

08019202 Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local 1

08019999 Diversas 988
Total das Receitas Correntes: 9.489.959

09 Venda de bens de investimento

0201 Terrenos

090101 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras 13.000

0904 Outros bens de investimento

080401 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras

09040101 Equipamento de transporte 1
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Municipio de Penacova

~

| Class. Econémica
08040102
10

1003
100301
10030101
10030104
10030199
100307
10030701
10030703
10030704
10030705
10030706
10030707
1005
100501
10050101
1008
100801
11

1108
110801
12

1206
120602
13

1301
130199
15

1501
150101

ORC

H - __'Designak;éo_ -

- -

Maquinaria e equipamento

Transferéncias de capital

Administragao central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

Cooperacédo Técnica e Financeira

Outras

Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados
FEDER

FEADER

Fundo Social Europeu

POVT- FUNDO COESAO

Candidaturas aprovadas em regime de Overbooking
POSEUR

Administragao local

Continente

Freguesias

Familias

Familias

Activos financeiros

Accoes e outras participacdes

Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
Passivos financeiros

Empréstimos a médio e longo prazos
Sociedades financeiras

Outras receitas de capital

Outras

Outras

Reposi¢bes ndo abatidas nos pagamentos
Reposi¢cbes ndo abatidas nos pagamentos
Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos

Total das Receitas de Capital:

Total do Orgamento da Receita:

AMENTO PARA O ANO 2016 -

Receita

Montante
€

3.015

556.296
1
21.500

1.034.880
10

1

38.425

906.400
342.024

2.740

370.185
32.650

1

3.321.131

12.811.091
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Municipio de Penacova

s

‘ Class. OrganicalEdo@TiEﬂ

01

0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

_Cédigo

01

0102
010204
010213
01021302
0103
010309
01030901
02

0201
020108
0202
020209
020225

01

0101
010101
010104
01010401
010106
01010601
01010604
010107
010108
010109
010111
010113
010114
010115
0102
010202
010203

ORGAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Designacio

Administragdo Autarquica
ASSEMBLEIA MUNICIPAL
Despesas com o pessoal
Abonos variaveis ou eventuais
Ajudas de custo

Outros suplementos e prémios
Outros

Seguranca social

Seguros

Seguros acidentes trabalho doencas profissionais
Agquisicdo de bens e servigos
Aquisicdo de bens

Material de escritério

Aguisicdo de servigos
Comunicacgoes

Outros servigcos

Montante

€

1.382

12.362

600

500

10.000
500

Total das Despesas Correntes:
Total da Divisdo Orgéanica 0101:

CAMARA MUNICIPAL

Despesas com o pessoal

Remuneracgdes certas e permanentes

Titulares 6rgaos soberania e memb. 6rg&os autarg.
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Pessoal em Funcgdes

Pessoal contratado a termo

Pessoal em funcdes

Recrutamento Pessoal para novos postos trabalho
Pessoal em regime de tarefa ou avenca

Pessoal aguardando aposentacéo

Pessoal em qualquer outra situacéo

Representacso

Subsidio de refeicdo

Subsidio de férias e de Natal

Remunerages por doenga e maternidade/paternidade
Abonos variadveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Alimentagdo e alojamento

25.345
25.345

134.000

1.210.000

210.000
5.000
5.000
6.000

117.000

39.885
164.000
276.769

22.000

35.000
650
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Municipio de Penacova

v

Class. Organica/Economica |

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Cédigo

010204
010205
010211
010212
010213
01021302
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030501
01030502
0103050201
0103050202
010306
010309
01030201
010310
01031001
02

0201
020101
020102
02010201
02010202
02010299
0201029901
0201029902
0201029903
020103
020104
020105
020106
020107
020108

- Designacio

Ajudas de custo

Abono para falhas

Subsidio de turno

Indemnizacdes por cessagéo de fungdes
Outros suplementos e prémios

Qutros

Seguranca social

Encargos com a salide

Outros encargos com a satde

Subsidio familiar a crianca e jovens

Outras prestacbes familiares

Contribuicdes para a seguranca social

ADSE

Seguranca social pessoal regime contrato trabalho
Caixa Geral de Aposentacdes

Seguranca Social - Regime Geral

Acidentes em servico e doencas profissicnais
Seguros

Seguros acidentes trabalho doencas profissionais
Outras despesas de seguranga social
Eventualidade Maternidade, paternidade e adopgéo
Aquisicdo de bens e servigos

Aquisicéo de bens

Matérias-primas e subsidiarias

Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

Gaséleo

Outros

Gas

Oleos /Lubrificantes

Outros

Municdes, explosivos e artificios

Limpeza e higiene

Alimentagéo-Refeigbes confeccionadas
Alimentagdo-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais

Material de escritorio

Montante
- < w
5.000
4197
1
99

17.000

55.000
22.000
7.084
5.000

2.000

455.000
335.000
1.000

20.000

19.000

77.500

5.000
222.000

112.000
5.000
7.000

1
19.800
174.000
1
13.700
22.350
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Municipio de Penacova

vl

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

 Codigo

Class. Org?miqafEcc?nEEi&é |

020111
020112
020113
020114
020115
020116
02011601
02011603
020117
020118
020119
020120
020121
0202
020201
020202
020203
020204
020205
020206
020208
020209
020210
020211
020212
020213
020214
020215
020216
020217
020218
020219
020220
020222
020224
020225
04

‘ ~ Designagao
Material de consumo clinico
Material de transporte-Pecas
Material de consumo hoteleiro
Outro material-Pecgas

Prémios, condecoractes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Outras

Ferramentas e utensilios

Livros e documentac&o técnica
Artigos honorificos e de decoragéo
Material de educacao, cultura e recreio
Outros bens

Aquisicdo de servigos

Encargos das instalactes

Limpeza e higiene

Conservagao de bens

Locacdo de edificios

Locacéo de material de informatica
Locacg&o de material de transporte
Locagao de outros bens
Comunicagtes

Transportes

Representacao dos servicos
Seguros

Deslocagbes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

Formagao

Seminérios, exposicdes e similares
Publicidade

Vigiléncia e seguranca

Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados
Servigcos de salide

Encargos de cobranga de receitas
Outros servigos

Transferéncias correntes

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

| Montante
€
500
36.000
1
13.000
22.200

450.000
20.000
2.000
750

150

500
92.200

519.000
128.000
141.000
500

100
1.000
20.150
81.500
352.388
1.500
41.000
6.000
205.445
9.000
2.000
47.500
25.700
40.000
266.700
10.000
49.000
689.511

Pag. 7/11




S~

v

Municipio de Penacova

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

| Cédigo ~ Designagdo “ Montante

I_Class. Orgénica/Econémica - - - - £ |

0102 0401 Sociedades e quase sociedades ndo financeiras

0102 040101 Publicas

0102 04010101 Empresas publicas municipais e intermunicipais 20

0102 040102 Privadas 10

0102 0403 Administragcao central

0102 040301 Estado 1

0102 0405 Administracio local

0102 040501 Continente

0102 04050101 Municipios 1

0102 04050102 Freguesias 274.000

0102 04050104 Associacbes de municipios 23.700

0102 04050108 Outros 36.500

0102 0407 Instituicdes sem fins lucrativos

0102 040701 Instituicdes sem fins lucrativos 722.050

0102 0408 Familias

0102 040802 Qutras 316.745

0102 05 Subsidios

0102 0501 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras

0102 050101 Publicas

0102 05010101 Empresas plblicas municipais e intermunicipais 16.000

0102 08 Outras despesas correntes

0102 0602 Diversas

0102 060201 Impostos e taxas 10.500

0102 060202 Activos incorpéreos 300

0102 060203 Outras

0102 06020301 Outras restituices 1.500

0102 06020302 IVA pago 5.000

0102 06020304 Servigos bancérios 5.000

0102 06020305 Outras 59.800
Total das Despesas Correntes: 8.576.559

0102 07 Aquisicao de bens de capital

0102 0701 Investimentos

0102 070101 Terrenos 37.200

0102 070102 Habitacoes

0102 07010201 Construgéo 22.000

0102 070103 Edificios

0102 07010301 Instalages de servicos 182.100
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Municipio de Penacova

\ //

Cédigo o

| Class. Organica/Econémica |

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

07010302
07010305
07010307
070104
07010401
07010402
07010403
07010404
07010405
07010406
07010407
07010408
07010409
07010412
07010413
070105
070106
07010601
07010602
070107
070108
070109
070110
07011001
07011002
070111
070112
070113
0702
070205
08

0801
080101
08010101
0805
080501
08050101

Designhacéo

InstalagBes desportivas e recreativas
Escolas

Qutros

Construcdes diversas

Viadutos, arruamentos e obras complementares
Sistemas de drenagem de aguas residuais
Estacdes de tratamento de aguas residuais
lluminag&o publica

Pargues e jardins

Instalagtes desportivas e recreativas
Captacéo e distribuicdo de agua

Viacéo rural

Sinalizacao e transito

Cemitérios

Outros

Melhoramentos fundiarios

Material de transporte

Recolha de residuos

Outro

Equipamento de informatica

Software informatico

Equipamento administrativo

Equipamento basico

Equipamento de recolha de residuos

Outro

Ferramentas e utensilios

Artigos e objectos de valor

Investimentos incorpéreos

Locacao financeira

Material de transporte

Transferéncias de capital

Sociedades e quase sociedades n3o financeiras
Publicas

Empresas publicas municipais e intermunicipais
Administragéo local

Continente

Municipios

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Montante
€
6.500
177.000
34.000

1.423.709
64.600
12.500
91.010
37.290
79.571
18.000

414.200
25.000
2.000
274.000
10.000

16.000
69.000
31.010
67.000
29.510

15.000
166.000
3.000
2.500
7.000

5.000

10

21.000
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Municipio de Penacova

L~

|

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103

0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103

08050102
08050104
08050108
0807
080701
0808
080802
1

1102
110201

03

0301
030103
03010302
030106
03010602
0303
030305
0305
030502
06

0602
060203
06020304
06020305

09
0907
090701
0908
0920802
10
1006
100603

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Codigo __

} Class. Organica/Econémica

' Designacdo " Montante

L | €

Freguesias 453.000

Associacdes de municipios 5.030

Outros 2.000

Instituicdes sem fins lucrativos

Instituicdes sem fins lucrativos 69.320

Familias

Outras 43.000

Outras despesas de capital

Diversas

Restituicdes 40.686
Total das Despesas de Capital: 3.955.746

Total da Divisao Orgéanica 0102: 12.532.305

OPERACOES FINANCEIRAS

Juros e outros encargos

Juros da divida piblica

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

Empréstimos de médio e longo prazos 57.000

Admin.publica-Admin.central-Serv. fundos auténomos

Empréstimos de médio e longo prazos 3.100

Juros de locagao financeira

Material de transporte 1

Outros juros

Outros 24

Outras despesas correntes

Diversas

Qutras

Servicos bancérios 900

Outras 75
Total das Despesas Correntes: 61.100

Activos financeiros

Acgbes e outras participagdes

Socied.e quase socied.ndo financeiras-Privadas 2.000

Unidades de participagao

Socied.e quase socied.néo financeiras-Publicas 78.341

Passivos financeiros

Empréstimos a médio e longo prazos

Sacied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 100.000
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Municipio de Penacova

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

| Codigo |  Designacgse H ‘Montante
| Class. Organica/Economica | L € _ ‘
0103 100606 Admin.pablica-Admin.central-Serv. fundos auténomos 12.000
Total das Despesas de Capital: 192.341
Total da Divisdo Orgénica 0103: 253.441
Total do Capitulo Orgénico 01: 12.811.091
12.811.091

Total do Orgamento da Despesa:

ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO

Em ..3C de ..Cudubac.... de. 2015,
/AN —
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